
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа села Сиреники» 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

18.03.2024 г.                                                № 73а – о.д                                          с. Сиреники 

 

О создании и функционировании 

Центра образования естественно- 

научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

на базе МБОУ «ООШ с. Сиреники» 

 

С целью реализации мероприятий регионального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», утверждённого протоколом заседания проектного 

комитета по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации от 

07.12.2018 года № 3, на основании методических рекомендаций, утверждённых 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 года № 

Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно – научной и технологической направленности» 

во исполнение приказа Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа от 12.07.2023 года № 01-21/736 «Об утверждении перечня образовательных 

организаций, на базе которых планируется открытие в 2024 году Центр образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ «ООШ с. Сиреники» Центр образования естественно-

научной и технологической направленности «Точка роста» в 2024 году. 

2. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста», ответственным за его 

функционирование и развитие, заместителя директора по учебной работе  Петрову 

Анну Николаевну. 

3. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» на базе МБОУ «ООШ с. 

Сиреники» (Приложение 1). 

4. Утвердить Дорожную карту действий по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» на базе МБОУ «МБОУ «ООШ с. Сиреники» (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «ООШ с. Сиреники»                                           Щуцкая Я.Ю. 

 

С приказом ознакомлена:                                                                  Петрова А.Н. 

  



Приложение 1  

к приказу от 18.03.2024 № 73а – о.д 

 

Положение 
 

о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе  

МБОУ«Основная общеобразовательная школа с. Сиреники» 
 

1. Общие положения 

 Центр образования естественно-научного и технологического профилей 

«Точка роста» (далее - Центр) создан в целях развития н реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ  естественно-научного и 

технологического профилей. 

 Центр является структурным подразделением общеобразовательной 

организации МБОУ «ООШ с. Сиреники» (далее — Учреждение) и не является 

юридическим лицом. 

 В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 27-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа, Учредителя, МБОУ «ООШ с. 

Сиреники», программой развития Центра на текущий год, планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

 Центр в своей деятельности подчиняется Директору Учреждения. 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

 Основными целями Центра являются: 

- создать условия для внедрения на уровнях начального общего, основного 

общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих формирование у обучающихся современных естественно-

научных и технологических навыков по учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», «Технология», иные учебные предметы естественно-научной и 

технологической направленности, а также внеурочной деятельности и в рамках 

реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

Задачи Центра: 

 100% охват контингента обучающихся образовательной организации, 

осваивающих основную образовательную программу по учебным предметам  

«Физика», «Химия», «Биология», «Технология», иные учебные предметы естественно-

научной и технологической направленности, на обновленном учебном оборудовании с 

применением новых методик обучения и воспитания; 

 не менее 70% охват контингента обучающихся дополнительными 

общеобразовательными программами естественно-научного и технологического 

профилей во внеурочное время; 

 обновление содержания преподавания основных общеобразовательных 

программ по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», «Технология», 

иные учебные предметы естественно-научной и технологической направленности на 

обновленном учебном оборудовании; 

 создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных 

программ дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей; 



 создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью 

содержания основного и дополнительного образования, а также единством 

методических подходов; 

 формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной 

не только на расширение познавательных интересов школьников, но и на 

стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности 

обучающихся; 

 совершенствование и обновление форм организации основного и 

дополнительного образования с использованием соответствующих современных 

технологий; 

 организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализации образовательных программ для пришкольных лагерей; 

 развитие медиаграмотности обучающихся; 

 организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение 

различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в 

мероприятиях муниципального, городского, областного и всероссийского уровня; 

 создание и развитие общественного движения школьников на базе Центре, 

направленного на популяризацию различных направлений дополнительного 

образования, проектную, исследовательскую деятельность; 

 развитие шахматного образования; 

 обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональной 

переподготовки сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучного, 

технологического профилей. 

Выполняя эти задачи. Центр является структурным подразделением МБОУ «ООШ с. 

Сиреники» и входит в состав региональной сети Центров образования естественно-

научного и технологического профилей «Точка роста» и функционирует как: 

- образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 

общеобразовательные программы естественнонаучного, технологического профилей, 

привлекая детей’ обучающихся и их родителей (законных представителей) к 

соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ. 

- выполняет функцию общественного пространства для развития 

общекультурных компетенций, естественно-научного и шахматного образования, 

проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской 

общественности. 

Функции Центров: 

 обеспечить внедрение обновленного содержания преподавания основных 

общеобразовательных программ по  учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», «Технология», иные учебные предметы естественно-научной и 

технологической направленности, в рамках федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование»; 

 реализовать разноуровневые общеобразовательные программы 

дополнительного образования естественнонаучного, технологического профилей; 

 обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным и вариативным общеобразовательным программам 

естественнонаучного, технологического профилей детям иных населенных 

пунктов сельских территорий; 



 вовлечь обучающихся и педагогов в проектную деятельность; 

 внедрить сетевые формы реализации программ дополнительного 

образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

 обеспечить реализацию мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональной 

переподготовки руководителей и педагогов Центра, реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучного, 

технологического профилей; 

 реализовать мероприятия по информированию и просвещению родителей в 

области естественнонаучных и технологических компетенций; 

 обеспечить информационное сопровождение учебно-воспитательной 

деятельности Центра, системы внеурочных мероприятий с участием детей, 

педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте образовательной 

организации и иных информационных ресурсах; 

 содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 

деятельность, различные программы дополнительного образования детей; 

3. Основные направления деятельности; 

Центр создается в общеобразовательной организации сельской местности или 

малого города, и призван обеспечить: 

 реализацию обучающимися основных и дополнительных 

общеобразовательных программ естественнонаучного, технологического 

профилей с использованием современных информационных технологий, 

высокоскоростного интернета, федеральных информационных платформ; 

 освоение учебных курсов и курсов внеурочной деятельности в рамках 

реализации основной общеобразовательной программы, в том числе в сетевой 

форме и с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, что послужит повышению качества и доступности образования вне 

зависимости от местонахождения образовательной организации. 

Центр может выполнять функцию общественного пространства для развития 

общекультурных компетенций, цифровой грамотности, шахматного образования, 

проектной деятельности, творческой, социальной самореализации детей, педагогов, 

родительской общественности. 

4. Порядок управления Центром 

 Создание и ликвидация Центра, как структурного подразделения 

образовательной организации, относится к компетенции учредителя образовательной 

организации по согласованию с Директором МБОУ «ООШ с. Сиреники». 

 Директор МБОУ «ООШ с. Сиреники» назначает локальным актом 

руководителя Центра. Руководителем Центра назначается один из заместителей 

директора школы в рамках исполняемых им должностных обязанностей, либо по 

совместительству, педагог образовательной организации в соответствии со штатным 

расписанием, либо по совместительству. 

 Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется Директором 

школы в соответствии и в пределах фонда оплаты труда. 

 Руководитель Центра обязан: 

 осуществлять оперативное руководство Центром; 

 согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов 

Центра с Директором Учреждения; 



 представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и 

задач Центра; 

 отчитываться перед Директором Учреждения о результатах работы Центра; 

 выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией, и настоящим Положением. 

 Руководитель Центра вправе: 

 осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом Директора МБОУ «ООШ с. Сиреники»; 

 по согласованию с Директором Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра 

и осуществлять контроль за его реализацией; 

 осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности 

Центра; 

 по согласованию с Директором Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра: 

 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 

также законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 18.03.2024 № 73а – о.д 

 

ПЛАН 

первоочередных мероприятий (дорожная карта) 

по созданию и функционированию Центра естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году  

в МБОУ «ООШ с. Сиреники» 

 

№ 

п/п 
Наименование                                                          мероприятия Ответственн ый Результат Срок 

1. Подготовка нормативно-правовой базы 

1.1. Издание приказа о создании Центра Директор Приказ директора 

школы 

18.03.2024 

1.2. Утверждение плана первоочередных 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центра 

образования «Точка роста» (далее – 

Центр) 

Директор План первоочередных 

мероприятий 

18.03.2024 

1.3. Утверждение Положения о 

деятельности Центра 

Директор Положение о 

деятельности Центра 

25.03.2024 

1.4. Назначение руководителя Центра Директор Приказ директора 

школы 

25.03.2024 

1.5. Создание рабочей группы Директор Приказ директора 

школы 

 25.03.2024 

1.6. Рассмотрение  

 - методических рекомендаций по 

созданию мест для реализации 

 - основных и    дополнительных 

образовательных                            программ центра 

образования естественно – научной и                   

технологической направленностей 

«Точки роста» и определение 

помещений школы 

Рабочая группа Проект приказа о 

зонировании центра 

образования 

«Точки роста» 

апрель 2024 

1.6. Разработка проекта зонирования 

Центра Школы 

Рабочая группа Проект зонирования апрель 2024 

2. Финансово-хозяйственная деятельность 

2.1. Разработка сметной документации 

ремонтных работ по подготовке 

помещений в соответствии с 

брендбуком для установки 

оборудования в Центре «Точка роста» 

Администрация Проектно-сметная 

документация 

01.05.2024 

2.2. Проведение ремонтных работ по 

подготовке помещений в соответствии 

с брендбуком 

Администрация Отчеты июнь – 

август 2024 

2.3. Согласование перечня оборудования 

для оснащения Центра 

Рабочая группа Заявка 30.04.2024 

2.4. Получение, установка и настройка 

оборудования в соответствии с 

перечнем 

Администрация Акт до 

26.08.2024 



3. Кадровое обеспечение 

3.1 Обеспечение 100% охвата педагогов и 

сотрудников центра курсами 

повышения квалификации, 

программами переподготовки кадров 

в очном и дистанционном форматах 

Заместитель 

директора по УР 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

В течение 

года 

3.2 Разработка рабочих программ учебных 

предметов, курсов внеурочной 

деятельности, занятий 

дополнительного образования 

Педагоги учебной 

и внеурочной 

деятельности 

Рабочие программы 

педагогов 

26.08.2024 

3.3 Составление штатного расписания 

центра 

Руководитель 

Центра 

Приказ по 

утверждению 

Штатного расписания 

26.08.2024 

3.4 Разработка должностных инструкций 

сотрудников центра 

Администрация 

Совет трудового 

коллектива 

Утвержденные 

должностные 

инструкции 

01.04.2024 

3.5 Включение вопросов деятельности 

центра образования «Точка роста» в 

планы школьных методических 

объединений 

Администрация  Протоколы ШМО Август 2024 

4. Информационное сопровождение 

4.1 Презентация   проекта   и концепции 

Центра для различных аудиторий 

Руководитель 

Центра 

Новости, статьи, 

репортажи 

апрель 2024 

4.2 Создание на официальном сайте 

школы специального раздела центра 

образования «Точка роста» 

Администратор 

сайта 

Раздел «Точка роста» 01.09.2024 

4.3 Открытие Центра Руководитель 

Центра 

Торжественное 

мероприятие 

15.09.2024 

4.4 Организация работы Центра 

образования «Точка роста» 

Руководитель 

Центра 

Расписание 

Расстановка кадров 

планирование 

с 01.09.2024 

4.5 Разработка и утверждение плана 

учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий                                                                                           

Центра 

Директор  школы Информация на сайте 

школы 

Август 2024 

4.6 Организация набора детей, 

обучающихся по программам Центра 

Руководитель 

Центра 

Приказ директора 

школы о зачислении 

учащихся 

Сентябрь 

2024 

4.7 Организация и проведение 

родительских собраний, экскурсий в 

рамках Дня открытых дверей центра 

образования «Точка роста» 

Руководитель 

Центра 

Приказ директора 

школы 

Октябрь, 

февраль 

4.8 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

Руководитель 

Центра 

Отчет ежекварталь 

но 

4.9 Анализ работы центра образования 

«Точка роста» за 2024-2025 учебный 

год 

Руководитель 

Центра 

Анализ Июнь 2025 



4.10 Презентация отчета по итогам 

работы центра образования «Точка 

роста» за 2024-2025 учебный год в 

педагогическом и родительском 

сообществах 

Руководитель 

Центра 

Презентация Июнь 2025 

 

 


